

ที่ BUI_A_ 5108/2565

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บางกอกสหประกันภัย จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือน และงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งผ่านการสอบทานแบบไม่มีเงื่อนไข จากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน กสท.แล้ว ดังนี้

สำหรับงวดสามเดือน 30 กันยายน (กรกฎาคม-กันยายน)

หน่วย:ล้านบาท

งบการเงิน	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกัน	299.30	227.66	71.64	31.47
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	283.85	171.05	112.80	65.95
กำไรจากการรับประกันภัย	15.45	56.61	(41.16)	(72.70)
รายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ	7.66	9.97	(2.31)	(23.24)
กำไรจากการดำเนินงาน	23.11	66.58	(43.47)	(65.29)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	21.13	14.11	7.02	49.78
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1.98	52.47	(50.49)	(96.24)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.02	10.05	(10.03)	(99.81)
กำไรสำหรับงวดเฉพาะกิจการ	1.96	42.42	(40.46)	(95.39)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการลงทุนในบริษัทร่วม	(0.14)	0.38	(0.52)	(137.73)
กำไรสำหรับงวดตามวิธีส่วนได้เสีย	1.82	42.80	(40.98)	(95.76)

บริษัท มีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำงวดสามเดือน (กรกฎาคม-กันยายน 2565) จำนวน 1.96 ล้านบาท ผลกำไรลดลง 40.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.39 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลกำไรสุทธิ จำนวน 42.42 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก

1. บริษัท มีผลกำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 15.45 ล้านบาท ลดลง 41.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 72.70 ซึ่งเกิดจากรายได้จากการรับประกันเติบโตร้อยละ 31.47 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 65.95 โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่าย มากกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ ดังนี้

- รายได้จากการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยเบี้ยประกันภัยรับโดยตรง การรับประกันต่อ การเอาประกันภัยต่อ และรายได้ค่าบำเหน็จ รวมจำนวน 299.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 71.64 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 31.47

- ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยค่าสินไหมทดแทน ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการรับประกัน รวมจำนวน 283.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 112.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 65.95 โดย อัตราส่วนของค่าใช้จ่ายต่อเบี้ยประกันภัยรับ ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2565 เพิ่มขึ้น ร้อยละ 20.68 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วยอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(Loss Ratio) ที่เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตราร้อยละ 50.74 ในขณะที่ ปีก่อนมีอัตราร้อยละ 29.72 อัตราส่วนค่าจ้างและค่าบำเหน็จ ร้อยละ 10.29 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีอัตราร้อยละ 10.27 และอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่น มีอัตราร้อยละ 22.16 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีอัตราร้อยละ 22.53

2. บริษัท มีรายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ จำนวน 7.66 ล้านบาท ผลกำไรลดลง 2.31 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.24 ซึ่งเกิดจากกำไรจากการให้เช่าอาคารลดลง 2.49 ล้านบาท หรือร้อยละ 52.61 จากรายค่าเช่าที่เพิ่มขึ้น 0.80 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.90 และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่าเพิ่มขึ้น 3.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 28.35 ส่วนรายได้จากการลงทุน และอื่น ๆ เพิ่มขึ้น 0.18 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.36

3. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 21.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 7.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 49.78 โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อเบี้ยประกันภัยรับในไตรมาส 3 ของปี 2565 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 0.47

4. บริษัทมีภาษีเงินได้ในไตรมาส 3 ของปี 2565 จำนวน 0.02 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 10.03 ล้านบาท หรือร้อยละ 99.81

โดยสรุป สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการในไตรมาส 3 ของปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการรับประกันภัยที่เติบโตขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 31.47 คิดเป็นจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้น 71.64 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยเพิ่มขึ้นมากกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้นโดยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 65.95 คิดเป็นจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้น 112.80 ล้านบาท ส่งผลให้ธุรกิจหลักของบริษัทมีผลกำไรจำนวน 15.45 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 72.70 เมื่อรวมรายได้จากการลงทุน ให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ ที่ลดลง ร้อยละ 23.24 ค่าใช้จ่ายดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.78 และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ลดลงร้อยละ 99.81 ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำไตรมาส 3 ของปี 2565 จำนวน 1.96 ล้านบาท กำไรลดลง 40.46 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.39 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.07 บาท

นอกจากนั้น บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งในงวดไตรมาส 3 ของปี 2565 ได้บันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการลงทุนดังกล่าว 0.14 ล้านบาท ซึ่งมีผลกำไรลดลง 0.52 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 137.73 ทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 1.82 ล้านบาท กำไรลดลง 40.98 ล้านบาท หรือร้อยละ 95.76 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.06 บาท

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน (มกราคม-กันยายน)

หน่วย:ล้านบาท

งบการเงิน	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกัน	840.47	688.07	152.40	22.15
ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	781.46	522.53	258.93	49.55
กำไรจากการรับประกันภัย	59.01	165.54	(106.53)	(64.35)
รายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ	29.47	26.89	2.58	9.61
กำไรจากการดำเนินงาน	88.48	192.43	(103.95)	(54.02)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	59.04	47.78	11.26	23.59
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	29.44	144.65	(115.21)	(79.65)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	4.41	27.77	(23.36)	(84.12)
กำไรสำหรับงวดเฉพาะกิจการ	25.03	116.88	(91.85)	(78.59)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากการลงทุนในบริษัทร่วม	(0.57)	3.86	(4.43)	(114.75)
กำไรสำหรับงวดตามวิธีส่วนได้เสีย	24.46	120.74	(96.28)	(79.74)

บริษัท มีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 จำนวน 25.03 ล้านบาท ผลกำไรลดลง 91.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.59 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 116.88 ล้านบาท อันเนื่องมาจาก

1. บริษัท มีผลกำไรจากการรับประกันภัย จำนวน 59.01 ล้านบาท ลดลง 106.53 ล้านบาท หรือร้อยละ 64.35 ซึ่งเกิดจากรายได้จากการรับประกันที่เติบโตร้อยละ 22.15 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยเพิ่มขึ้นร้อยละ 49.55 โดยมีอัตราการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่าย มากกว่าอัตราการเพิ่มขึ้นของรายได้ ดังนี้

- รายได้จากการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยเบี้ยประกันภัยรับโดยตรง การรับประกันต่อ การเอาประกันภัยต่อ และรายได้ค่าบำเหน็จ รวมจำนวน 840.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 152.40 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 22.15

- ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย ซึ่งประกอบด้วยค่าสินไหมทดแทน ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ และค่าใช้จ่ายในการรับประกัน รวมจำนวน 781.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 258.93 ล้านบาท หรือร้อยละ 49.55 โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายต่อเบี้ยประกันภัยรับ ในงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้น ร้อยละ 15.42 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบด้วยอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(Loss Ratio) ที่สูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีอัตราร้อยละ 46.46 ในขณะที่ ปีก่อนมีอัตราร้อยละ 31.40 อัตราส่วนค่าจ้างและค่าบำเหน็จ ร้อยละ 12.30 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีอัตราร้อยละ 11.98 และอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันอื่น มีอัตราร้อยละ 20.96 ในขณะที่งวดเดียวกันของปีก่อนมีอัตราร้อยละ 20.91

2. บริษัท มีรายได้จากการลงทุน กำไรจากการให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ จำนวน 29.47 ล้านบาท ผลกำไรเพิ่มขึ้น 2.58 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.61 โดยเกิดจากรายได้จากการลงทุนสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.44 ส่วนกำไรจากการให้เช่าอาคารลดลงร้อยละ 25.73 จากรายได้ค่าเช่าที่เพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 1.11 จากการที่บริษัทมีมาตรการการให้ความช่วยเหลือลูกค้าเช่าอาคารด้วยการลดค่าเช่าค่าบริการ จากสถานการณ์โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา (โควิด-19) และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการให้เช่าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.14

3. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 59.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 11.26 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.59 โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายดำเนินงานต่อเบี้ยประกันภัยรับในปี 2565 ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 0.22

4. บริษัทมีภาษีเงินได้ในงวดเก้าเดือนของ ปี 2565 จำนวน 4.41 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 23.36 ล้านบาท หรือร้อยละ 84.12

โดยสรุป สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการในช่วงเก้าเดือนของปี 2565 บริษัทมีรายได้จากการรับประกันภัยที่เติบโตจากงวดเดียวกันของปีก่อน ร้อยละ 22.15 คิดเป็นจำนวนเงินเพิ่มขึ้น 152.40 ล้านบาท ส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยเพิ่มขึ้น ร้อยละ 49.55 คิดเป็นจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้น 258.93 ล้านบาท กำไรจากรุรกิจหลักของบริษัทมีจำนวน 59.01 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 64.35 เมื่อรวมรายได้จากการลงทุน ให้เช่าอาคาร และอื่น ๆ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.61 และมีค่าใช้จ่ายดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.59 ส่วนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลงร้อยละ 84.12 ส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิเฉพาะกิจการในช่วงเก้าเดือนของปี 2565 จำนวน 25.03 ล้านบาท กำไรลดลง 91.85 ล้านบาท หรือร้อยละ 78.59 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.83 บาท

นอกจากนั้น บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งในงวดเก้าเดือนของปี 2565 ได้บันทึกส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการลงทุนดังกล่าว 0.57 ล้านบาท ซึ่งมีผลกำไรลดลง 4.43 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปีก่อน คิดเป็นร้อยละ 114.75 ทำให้บริษัทมีผลกำไรสุทธิตามวิธีส่วนได้เสียเป็นจำนวนเงิน 24.46 ล้านบาท กำไรลดลง 96.28 ล้านบาท หรือร้อยละ 79.74 คิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.82 บาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางสาวสุจินตนา จำปีศรี)

กรรมการ / ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ